
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Isabel    Estado: PA País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 12776440200 Nome: Pedro de Souza Barros      Cargo: 
Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 12/07/2015 Data Término: 12/07/2015 
Quantidade de DIÁRIAs: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires

Protocolo 852273

PORTARIA: 193/2015
Objetivo: Organização dos Racks do site de Telecom de 
Santa Maria. Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura 
Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA      
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Maria   Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 513099982-72 Nome: Fabio Augusto Nunes Bastos   Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
DATA INÍCIO: 14/07/2015 DATA TÉRMINO: 14/07/2015 

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires

Protocolo 852276

PORTARIA: 193/2015
Objetivo: Organização dos Racks do site de Telecom de 
Santa Maria. Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura 
Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Maria   Estado: PA    País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 440734532-20 Nome: Max Hideyuki Matsuzaki    
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 14/07/2015 Data Término: 14/07/2015 
Quantidade de DIÁRIAs: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires

Protocolo 852280

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao  “ 4º Termo 
Aditivo  ao Contrato nº 030/2013 “  entre PRODEPA/ M.M. 
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA. ME, Publicado em 
30/01/2015 - Protocolo 791861.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente

Protocolo 852381

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2015/172570-SEEL                                                                                                                 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 03/2015 - Aquisição de máquina 
de corte helicoidal a ser utilizada nos serviços de manutenção do 
gramado do Estádio olímpico do Pará - Mangueirão.

DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2015/172570 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 03/2015, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente 
licitação, por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do 
licitante.
Item: ÚNICO
Licitante vencedora: MCX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-
ME
Valor fechado: R$19.117,47 (dezenove mil, cento e dezessete 
reais e quarenta e sete centavos).                                            
Belém, 14 de julho de 2015.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer                       

Protocolo 852155

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 403/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/38925 e a 
obrigatoriedade de se manter um fi scal para cada contrato 
na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR a servidora 
FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, matricula 54191369/2, 
CPF 287.086.872-34, Gerente de Recursos Humanos, para 
fi scalizar o Contrato N° 013/2015, celebrado entre o Estado 
do Pará, através da  Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 
e a empresa BRASILCARD ADM. DE CARTÕES LTDA. ANDREY 
CASSIO DE SOUZA PIMENTEL. Diretor de Administração e 
Finanças, em exercício.

Protocolo 852487

PORTARIA 404/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/118948 e a 
obrigatoriedade de se manter um fi scal para cada contrato 
na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o servidor 
LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, matricula 54192801/2, CPF 
788.212.742-68, Gerente de Material e Patrimônio, para fi scalizar 
o Contrato N° 012/2015, bem como a servidora LENISE DIRCE DE 
MONTALVAO GUEDES, matricula: 3249379/1, CPF:055.877.272-
20, ocupante do cargo de Técnica que fi cará como suplente na 
fi scalização do referido contrato celebrado entre o Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e a 
empresa PARÁ BRASIL SEGURANÇA.ANDREY CASSIO DE SOUZA 
PIMENTEL. Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 852493

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
N° 08/2015

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é contratação de Empresa para serviços de hospedagem, 
alimentação, deslocamento interno, city tour e serviços de guia 
de turismo para as ações de Press Trip, com fulcro no art. 24, inc.
II, da Lei no 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico 
acostada aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
Favorecido: BOEING VIAGENS E TURISMO EIRELI
CNPJ: 00.824.384/0001-67
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6752  Fonte: 0101  
Despesa: 339039
Valor: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Belém-PA, 13 de julho de 2015.

Leonildes Pires Ribeiro Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 852505

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 08/2015

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação visando o atender despesa cujo objeto 
é contratação de Empresa para serviços de hospedagem, 
alimentação, deslocamento interno, city tour e serviços de guia 
de turismo para as ações de Press Trip.
Favorecido: BOEING VIAGENS E TURISMO EIRELI
CNPJ: 00.824.384/0001-67
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6752  Fonte: 0101  
Despesa: 339039
Valor: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Belém-PA, 13 de julho de 2015.

ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 852507

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 406/2015/GERH/SETUR
Processo 2015/302842.Resolve Conceder suprimentos de 
fundos ao servidor DEOCLECIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, 
matricula 54197969/1, CPF 328.789.742-04, ocupante do cargo 
de Gerente de Sol e Praia, valor R$ 385,00 (trezentos e oitenta 
e cinco reais) classifi cação:339033, prazo aplicação em 30 dias, 
prestação de contas em 15 dias. Ordenador de despesas em 
exercício ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo 852513

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 401/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/301331.Resolve conceder ½ DIÁRIA à servidora 
ISABELA DE SOUZA SENA, matricula 54191128/2, CPF 
844.047.522-53, Assist. Gestão do Turismo, objetivo: Fazer 
visita técnica à Revis Pirelli, onde serão realizadas aulas práticas 
do Curso de “Condutor de Trilha e Caminhadas”, Marituba/Pa, 
dia 14/07/2015. Ordenador de despesas em exercício ANDREY 
CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo 852226

PORTARIA Nº 402/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

Proc. 2015/301348.Resolve conceder ½ DIÁRIA ao servidor 
JÚLIO CÉZAR TEIXEIRA BORCEM, matricula 54196760/1, CPF 
621.910.982-15, Motorista, objetivo: Conduzir veiculo ofi cial 
com equipe técnica para Revis Pirelli, onde serão realizadas 
aulas práticas do Curso de “Condutor de Trilha e Caminhadas”, 
Marituba/Pa, dia 14/07/2015. Ordenador de despesas em 
exercício ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo 852228

PORTARIA Nº 405/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

Proc. 2015/302793.Resolve conceder DIÁRIAs ao servidor 
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, matricula 54197969/1, 
CPF 328.789.742-04, Gerente de Sol e Praia, objetivo: Realizar 
ações preparatórias à Ofi cina de Bioconstrução e Permacultura., 
Soure/Pa, período de 22 à 24/07/2015. Ordenador de despesas 
em exercício ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo 852510

PORTARIA Nº 407/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

Proc. 2015/302015.Resolve conceder DIÁRIAs ao servidor 
ALVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, matricula 2013320/3, 
CPF 095.444.962-20, Diretor, objetivo: Realizar visita técnica no 
Município de Vitória do Xingu, para valiar o potencial turístico 
do Município, Altamira- Vitória do Xingu/Pa, período de 21 à 
22/07/2015. Ordenador de despesas em exercício ANDREY 
CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo 852522

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO  N°.026/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 E SORVETERIA DO NORTE 


